
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:              /BC-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và  

Dân vận Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân tỉnh và Ủy ban Nhân dân tỉnh 

 trong việc “Thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch phát triển  

kinh tế- xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân  

quan tâm giai đoạn 2021-2026” - năm 2025 

 

Kính gửi: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

 

Thực hiện Công văn số 189-CV/BTGDVTU ngày 11/12/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

phối hợp số 03-CTr/BTGTU-HĐND-UBND ngày 29/12/2021 giữa Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh và Ủy ban nhân dân (UBND) 

tỉnh trong việc “Thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 

giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2026” năm 2025, 

UBND tỉnh báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP  

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai  

Trong năm 2025, trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Chương trình phối hợp 

số 03-CTr/BTGTU-HĐND-UBND ngày 29/12/2021 giữa Ban Tuyên giáo và 

Dân vận  Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh trong việc “Thực thi pháp luật; 

triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, 

Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2026” và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công 

văn số 1279/UBND-KGVX ngày 18/02/2022 về việc triển khai Chương trình 

phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và HĐND, UBND tỉnh giai 

đoạn 2021-2026, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiếp tục triển khai thực hiện 

việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải 

quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm thuộc lĩnh vực, địa phương quản 

lý đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra. 

UBND tỉnh thực hiện thông cáo báo chí về tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh và kết quả phản hồi các vấn đề nổi cộm được báo chí và Nhân dân 

quan tâm tại các buổi họp báo định kỳ của UBND tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy kịp thời cung cấp 

thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và kết quả giải quyết các 

vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm tại các cuộc họp giao ban báo chí. Qua đó, 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền và công tác quản 

lý nhà nước trong tình hình mới; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa không để xảy ra 
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điểm nóng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh và các đơn vị, địa phương thường xuyên phối hợp, xin ý kiến 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đối với những nội dung quan trọng trong 

phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. 

Đồng thời, kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành giải quyết các nội dung kiến nghị, 

đề xuất của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tình hình tư tưởng, tâm trạng, 

dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh hàng tháng.  

 Hầu hết các sở, ngành, địa phương đã chủ động lồng ghép việc sơ kết thực 

hiện Chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp vào hội nghị của cơ 

quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. 

2. Kết quả triển khai: 

2.1. Công tác phối hợp trong xây dựng đề án, chương trình, kế hoạch 

- Trước 30/6/2025:  

+ Tỉnh Đắk Lắk cũ: Đã tham mưu đề xuất nội dung chương trình công tác 

trọng tâm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2025; tham mưu dự thảo Đề án bổ 

sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và xây dựng Nghị quyết của 

HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; tham mưu điều chỉnh 

Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2025, dự thảo Kế hoạch của 

UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 2025 của 

tỉnh đạt 8% trở lên. Chủ trì, rà soát, tính toán các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ 

yếu nhiệm kỳ 2025 – 2030 với mục tiêu tăng trưởng kinh tế bình quân 

12%/năm; tham mưu báo cáo Chuyên đề 1 gửi Tổ biên tập Văn kiện Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII với mục tiêu tăng trưởng bình quân 12%/năm 

(đối với tỉnh Đắk Lắk cũ). Rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 

2030 và xây dựng Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk 

Lắk (mới). 

+ Tỉnh Phú Yên trước đây: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán NSNN năm 2025 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025. Tham mưu UBND 

tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết: số 02/NQ-HĐND ngày 

20/02/2025 về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục 

tiêu tăng trưởng đạt 8%; số 24/NQ-HĐND ngày 26/4/2025 về bổ sung chỉ tiêu 

phát triển nhà ở xã hội vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;  số 

26/NQ-HĐND ngày 26/4/2025 về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025. 
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- Sau 30/6/2025:  

+ UBND tỉnh đã cập nhật chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 6 tháng cuối 

năm 2025 và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chỉ tiêu, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk (sau sắp xếp); rà soát, bổ sung chỉ 

tiêu ngành, lĩnh vực thực hiện trong năm 2025 của tỉnh Đắk Lắk (sau sắp xếp) 

đảm bảo mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên. Xây dựng Chương trình hành động 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh Đắk Lắk (sau 

sắp xếp) với mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 8% trở lên; rà soát, cập nhật 

kịch bản điều hành nền kinh tế của tỉnh các tháng cuối năm 2025. 

+ Tham mưu dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Chương trình hoạt động toàn khóa của Ban 

Chấp hành Đảng bộ khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự thảo Kế hoạch hành động 

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Chương trình hoạt 

động toàn khóa và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội. 

+ Tổ chức xây dựng Dự thảo Quyết định quy phạm pháp luật của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây 

dựng báo cáo kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk. 

Theo chỉ đạo của UBND tỉnh, khi xây dựng, triển khai các đề án, chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Sở Tài chính đều lấy ý kiến góp ý của 

các cơ quan, đơn vị liên quan. Bên cạnh đó, Sở Tài chính cũng triển khai phối 

hợp, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về nội dung 

liên quan đến các đề án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội khi có 

yêu cầu; phối hợp trả lời báo chí, ý kiến, kiến nghị của cử tri trước các kỳ họp 

HĐND tỉnh; triển khai thực hiện theo định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  

2.2. Công tác phối hợp tuyên truyền 

Trong năm 2025, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện tốt công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Hoạt động 

định hướng cho các cơ quan báo chí mở các chuyên trang, chuyên mục, đa dạng 

hóa hình thức thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh.  

Thông qua công tác phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương đã nhận thức rõ hơn về vị trí, vai trò của công tác tư 

tưởng, từ đó tích cực quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi cộm, 

bức xúc của Nhân dân. Công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, các đề án, dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn được triển khai với 

nhiều nội dung, hình thức đa dạng, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa xảy ra 

“điểm nóng”, giải quyết kịp thời các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở các cấp trên địa bàn tỉnh. 

Việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp ngày càng có hiệu quả, đi 

vào nền nếp, chiều sâu, sát với thực tiễn địa phương, đơn vị, phát huy tính chủ 
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động, kịp thời cung cấp thông tin gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để chỉ 

đạo, định hướng tuyên truyền; qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ổn định tư 

tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên và Nhân dân; an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản được giữ vững ổn định. 

Các sở, ban, ngành, địa phương đã tăng cường phối hợp với Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy để tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Nghị quyết, 

quyết định của Trung ương và địa phương về hợp nhất, sáp nhập đơn vị hành 

chính các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 

- 2030; các Nghị quyết, Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND tỉnh... 

UBND tỉnh chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan đã tăng cường cung cấp thông 

tin cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về các dự án, đề án, chương trình 

phát triển kinh tế – xã hội các nội dung được dư luận xã hội quan tâm. Thông tin 

cung cấp tập trung vào các lĩnh vực, vấn đề có tác động xã hội lớn như: lịch sử, 

văn hóa, dân tộc, tôn giáo; công tác cán bộ; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu; bảo đảm độc lập, chủ quyền, an 

ninh quốc gia; quyền tự do ngôn luận; các yếu tố liên quan đến nước ngoài, làm 

cơ sở để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền. 

Đặc biệt, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phối hợp tuyên truyền hiệu 

quả công tác đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật về các chương trình; dự 

án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị, công tác phòng, chống khắc phục hậu quả mưa lũ… Qua đó, 

góp phần đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án quan trọng 

trên địa bàn tỉnh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố 

niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp 

ủy, chính quyền 2 cấp từ tỉnh đến cơ sở. 

UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy khảo sát, điều tra dư luận xã hội về hoạt động của chính 

quyền địa phương 2 cấp; tiếp nhận và nghiên cứu giải quyết các vấn đề, kiến 

nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy nêu ra trong các báo cáo công tác 

báo chí hằng tháng để giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các vấn đề 

được báo chí, dư luận xã hội quan tâm. Các cơ quan, đơn vị, địa phương khi xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện dự án, đề án, chương trình có tác động trực 

tiếp đến tư tưởng, đời sống của đông đảo người dân và dự báo các vấn đề có thể 

gây bức xúc trong Nhân dân đã chủ động xin ý kiến Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy (bằng văn bản hoặc trao đổi qua điện thoại) để định hướng, chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trước khi triển khai thực hiện. Kịp thời cung 

cấp thông tin chính thống cho Ban Tuyên giáo và Dân vận cùng cấp để chủ động 

đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật ảnh 

hưởng tới uy tín và quá trình thực thi nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước các 

cấp. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân 
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vận Tỉnh ủy tăng cường chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn báo chí thông 

tin, tuyên truyền về thành tựu của đất nước, của tỉnh và đấu tranh, phản bác các 

luận điệu sai trái, xuyên tạc; định hướng dư luận trước những vụ việc, sự kiện 

liên quan dân chủ, nhân quyền. Kịp thời cung cấp thông tin một cách phù hợp 

cho cơ quan chức năng, cơ quan báo chí về các vụ việc, đối tượng liên quan để tổ 

chức đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai trái, thù địch. 

3. Tổ chức họp báo và định hướng dư luận xã hội 

UBND tỉnh tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất nhằm cung cấp thông tin 

chính thống cho các cơ quan thông tấn, báo chí; qua đó định hướng dư luận, tạo 

sự đồng thuận trong xã hội. Trong năm, UBND tỉnh đã tổ chức 4 buổi họp báo để 

phản hồi, cung cấp thông tin cho báo chí. Việc tổ chức họp báo được thực hiện 

theo Quy chế tổ chức họp báo của UBND tỉnh Đắk Lắk được ban hành tại Quyết 

định số 1948/QĐ-UBND, ngày 05/10/2023.  

Thông qua các nội dung báo chí phản ánh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, 

ngành, địa phương kiểm tra, xác minh phản hồi thông tin cho báo chí. Đồng thời, 

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn các cơ quan báo chí kịp thời thông tin chính 

thống về các vụ việc nổi cộm được Nhân dân quan tâm, không để các thế lực thù 

địch, chống phá lợi dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, nhân quyền để xuyên 

tạc, kích động người dân… 

Qua công tác phối hợp, chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy đã giúp các cơ quan báo chí truyền thông của tỉnh thực hiện đúng 

tôn chỉ, mục đích, đúng pháp luật, đúng định hướng của Đảng và Nhà nước, góp 

phần hoàn thiện nhiệm vụ trong việc tuyên truyền đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, động viên và 

tạo sự đồng thuận trong xã hội góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh ngày 

càng phát triển. 

4. Phát hiện, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến 

Trong công tác phát hiện, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến, các 

đơn vị, địa phương đã thường xuyên phối hợp tuyên truyền nhân rộng nhân tố 

mới, điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt; “Nhân cái đẹp, dẹp cái xấu, 

lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực” tạo sự lan tỏa trong cộng đồng; đồng thời, đề xuất 

các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong việc thực thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

như: Khen thưởng trong lĩnh vực hoạt động báo chí nhân kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam; phong trào thi đua yêu nước; công tác phòng, 

chống tội phạm…  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong năm 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để lãnh đạo, tổ chức 
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quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy và UBND tỉnh trong việc thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2025.  

Mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

với UBND tỉnh được tăng cường, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chính trị 

của các cơ quan; tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động của cả hệ thống 

chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình thực thi pháp luật, triển 

khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân 

dân quan tâm. 

Thường xuyên chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện thông tin bảo 

đảm chính xác, kịp thời về tình hình triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch 

của UBND tỉnh về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kịp thời định hướng công 

tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

Công tác phối hợp từng bước đi vào nền nếp, chiều sâu, sát với thực tiễn 

địa phương, đơn vị. Nhận thức trách nhiệm của các cơ quan phối hợp được nâng 

cao; các cơ quan nhà nước đã phát huy tính chủ động, kịp thời cung cấp thông tin 

cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng tuyên truyền; tăng 

cường hướng dẫn, đôn đốc các địa phương vận dụng tốt các hình thức phối hợp 

hiệu quả để triển khai thực hiện. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ổn định 

tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

Việc triển khai, phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và 

UBND tỉnh đã góp phần ngăn chặn, phòng ngừa xảy ra “điểm nóng”; giải quyết 

kịp thời các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội trên địa bàn; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, từng địa 

phương, đơn vị và Nhân dân nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

chính trị hàng năm. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Một số địa phương, cơ quan, đơn vị còn chưa chú trọng đúng mức việc 

quán triệt, triển khai thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm đến cán bộ, đảng viên; 

chưa chủ động phối hợp đề xuất nội dung, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy để định hướng tuyên truyền; hình thức phối hợp tuyên 

truyền chưa đa dạng, phong phú; nội dung tuyên truyền chưa sâu; công tác đấu 

tranh phản bác quan điểm, luận điệu sai trái thù địch chưa đạt được hiệu quả nổi 

bật, rõ nét… 

- Việc nắm bắt dư luận xã hội, tư tưởng tâm trạng trong cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp Nhân dân có lúc chưa kịp thời, còn chậm trong việc nắm bắt dư 

luận xã hội đối với những vấn đề quan trọng, những diễn biến mới.  

- Sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh, chính quyền  
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địa phương với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cùng cấp trong công tác 

tuyên truyền có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, kịp thời.  

- Công tác phản hồi, cung cấp thông tin cho báo chí có lúc, có nơi vẫn còn 

chậm, chưa kịp thời. 

3. Bài học kinh nghiệm rút ra 

Để nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện thực thi pháp luật; triển khai 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan 

tâm, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tăng cường hơn nữa công tác phối hợp, 

đặc biệt là phối hợp trong công tác thông tin, xử lý, giải quyết các vấn đề nhạy 

cảm, phức tạp; tăng cường tuyên truyền tạo sự đồng thuận xã hội trong việc triển 

khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn, đồng thời cần rút ra 

một số bài học kinh nghiệm sau: 

Thứ Nhất, vai trò lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền phải 

được thường xuyên phát huy để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.  

Thứ Hai, công tác định hướng tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội là 

yếu tố quyết định sự thành công cũng như sự đồng tình hưởng ứng của Nhân dân 

trong quá trình triển khai thực hiện. Do đó, sự phối kết hợp giữa các cơ quan quản 

lý nhà nước và ban tuyên giáo cùng cấp trong công tác tuyên truyền, nắm bắt dư 

luận xã hội phải được tiến hành thường xuyên, chủ động, chặt chẽ; công tác dư 

luận xã hội phải bám sát thực tiễn của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, hướng tới 

từng đối tượng cụ thể gắn với các sự kiện và nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

đơn vị.  

Thứ Ba, quan tâm thực hiện tốt công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho 

báo chí. 

Thứ Tư, tiếp tục tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Công 

tác này cần được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, 

hình thức, qua đó đã góp phần phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường, 

củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân; góp phần củng cố, xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền và khối đại đoàn kết toàn dân 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Để công tác phối hợp thực hiện việc thực thi pháp luật; triển khai kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm ngày 

càng hiệu quả, UBND tỉnh Đắk Lắk đề ra một số nội dung nhiệm vụ trong thời 

gian tới như sau: 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

Chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; tham mưu định 

hướng giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; nâng cao nhận thức 

cán bộ, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng trong việc thực thi pháp luật, triển 

khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân 

dân quan tâm. 

2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan nhà nước thực hiện tốt các nội 
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dung Chương trình phối hợp năm 2026; kịp thời cung cấp thông tin về kế hoạch 

thực hiện những dự án, đề án có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của 

Nhân dân và dự báo các vấn đề gây bức xúc, dư luận xã hội quan tâm để có giải 

pháp xử lý kịp thời. 

3. Theo dõi, kịp thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; phát động, triển 

khai, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời, phát hiện và 

nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiến tiến, các tấm gương người tốt, việc tốt. 

4. Chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, những 

thông tin và luận điệu xuyên tạc, âm mưu chống phá Đảng, Nhà nước của các thế 

lực thù địch; tăng cường công tác quản lý, kiểm duyệt, rà soát, xử lý thông tin xấu, 

nhạy cảm trên Cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương, đơn vị. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên có hướng 

dẫn, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đối với các sự kiện chính trị, kinh tế - xã 

hội lớn của đất nước cũng như các vấn đề “nổi cộm”, “nhạy cảm” ở địa phương. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy mời các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được giao tham mưu các sự kiện, hoạt động lớn của tỉnh tham dự giao ban 

báo chí định kỳ hằng tháng để cung cấp thông tin cho báo chí. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh  trong việc “thực thi 

pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi 

cộm, Nhân dân quan tâm” năm 2015, UBND tỉnh báo cáo để Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp, tham mưu theo quy định./. 

Nơi nhận:   
- TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Các Phòng: TH, ĐTKT; 

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (Th.03b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Trương Công Thái 
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